
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 736/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 30.000,00 ευρώ, της δράσης της Περιφέρειας  
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της Δ/νσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου  «Οδική 
Ασφάλεια - Βιώσιμη κινητικότητα και κυκλοφοριακή αγωγή». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29-8-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/267025/4408/23-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος και 7) Μποδούρογλου Κατερίνα 
αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος ο, οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 19ου θέματος, προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της 
περιφερειακής επιτροπής Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 
Κατά την συζήτηση του 22ου θέματος, προσήλθε στην συνεδρίαση το αναπληρωματικό μέλος 
της περιφερειακής επιτροπής Λυμπεράκης Δημήτριος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 736: Εισηγούμενη το εικοστό έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Μεταφορών & 
Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 258337/15791/13-08-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) και ιδιαίτερα του άρθρου 176 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», του τομέα Ε του άρθρου 186 «Αρμοδιότητες 
Περιφερειών» και της παρ. 1 στ) του άρθρου 159 «Αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη» σύμφωνα με 
την οποία ο περιφερειάρχης : «στ) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων 
των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων 
που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για 
την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, 
εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση 
της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 
Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία 
προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.». 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010) και ιδιαίτερα τα άρθρα 23 και 24 αυτού.  
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.’Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΡ5Γ7ΛΒ-ΝΝΛ



4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.’Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.’Α/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα την παρ. 19 του άρθρου 5 αυτού σύμφωνα με την οποία: 
«19. Στις περιφέρειες, ως «αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016 (Α΄147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο 
περιφερειάρχης.» 
6. Τη με αριθμ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.’Β/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Τη με αριθμ. 66/2024 (ΑΔΑ: 94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση της 2ης Τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
8. Την ανάγκη ενημέρωσης και εκπαίδευσης του κοινωνικού συνόλου και ειδικότερα των παιδιών 
ηλικίας δημοτικού και γυμνασίου σε θέματα βιώσιμης αστικής κινητικότητας, κυκλοφοριακής αγωγής 
και οδικής ασφάλειας, διαμόρφωση κυκλοφοριακής συνείδησης και οικολογικής κουλτούρας 
μετακίνησης. 
9. Τα παρακάτω συμπληρωματικά – πληροφοριακά στοιχεία της δράσης – έργου:   
1. Σκοπός της δράσης είναι η υλοποίηση μίας σειράς επιμέρους δράσεων που μπορούν να 
συμβάλλουν στην εμπέδωση του κοινωνικού συνόλου τον σεβασμό στο αστικό περιβάλλον και στη 
φύση, την πιστή τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας, την πιστή τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας, 
την αγάπη για το βάδισμα και την ποδηλασία, την βασική γνώση παροχής Α΄ Βοηθειών. 
2. Στόχος της δράσης είναι η αποφυγή του θανάτου ή του τραυματισμού των παιδιών, της πλέον 
ευάλωτης και κρίσιμης πληθυσμιακής ομάδας, η αλλαγή της συμπεριφοράς μετακίνησης στην 
κατάλληλη ηλικία δίνοντας έμφαση στην καλλιέργεια ενός υγιεινού και βιώσιμου τρόπου ζωής, η 
ενίσχυση του βαδίσματος και της ποδηλασίας που συμβάλει στη μείωση της παιδικής παχυσαρκίας 
και στη βελτίωση της κοινωνικής ανάπτυξης των παιδιών και η ευαισθητοποίηση του γενικού 
πληθυσμού σε θέματα αντιμετώπισης εκτάκτων περιστατικών. 
3. Χωροθέτηση / Υλοποίηση της δράσης: Στην Αλεξανδρούπολη και στο Σουφλί. 
4. Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης: από υπογραφή της σύμβασης έως 30/11/2024. 
5. Σκοπιμότητα - αναγκαιότητα υλοποίησης δράσης: Η δράση κρίνεται αναγκαία, καθώς μπορεί να 
συμβάλλει στην εμπέδωση του κοινωνικού συνόλου τον σεβασμό στον συνάνθρωπο και ιδιαίτερα 
στα άτομα με αναπηρία, τον σεβασμό στο αστικό περιβάλλον και στη φύση, την πιστή τήρηση των 
κανόνων κυκλοφορίας, την πιστή τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας, την αγάπη για το βάδισμα και 
την ποδηλασία, την βασική γνώση παροχής Α΄ Βοηθειών. 
6. Αναμενόμενα αποτελέσματα - Οφέλη:  
✓ Πρόληψη οδικών και τροχαίων ατυχημάτων που οδηγούν σε απώλειες ζωών, αναπηρία, 
τραυματισμούς και καταστροφή υποδομών και τροχαίου υλικού.  
✓ Αποφυγή του θανάτου ή του τραυματισμού των παιδιών, της πλέον ευάλωτης και κρίσιμης 
πληθυσμιακής ομάδας.   
✓ Αλλαγή της συμπεριφοράς μετακίνησης στην κατάλληλη ηλικία δίνοντας έμφαση στην καλλιέργεια 
ενός υγιεινού και βιώσιμου τρόπου ζωής.   
✓ Ενίσχυση του βαδίσματος και της ποδηλασίας που συμβάλει στη μείωση της παιδικής 
παχυσαρκίας και στη βελτίωση της κοινωνικής ανάπτυξη των παιδιών. 
✓ Ευαισθητοποίηση του γενικού πληθυσμού σε θέματα ασφαλούς μετακίνησης. 
✓ Ευαισθητοποίηση του γενικού πληθυσμού σε θέματα αντιμετώπισης εκτάκτων περιστατικών. 
✓ Βελτίωση της ποιότητας ζωής με την ενίσχυση της βιωσιμότητας σε κρίσιμους τομείς της 
καθημερινότητάς μας, αλλά και της καλλιέργειας κουλτούρας ασφάλειας που τόσο λείπει στην 
ελληνική κοινωνία.  
✓ Η προώθηση της κυκλοφοριακής αγωγής, βιώσιμης κινητικότητας και οδικής ασφάλειας, ενός 
συνόλου που αποτελεί αδήριτη αναγκαιότητα για την Ελληνική κοινωνία. 
✓ Διαμόρφωση κυκλοφοριακής συνείδησης σε παιδιά ηλικίας δημοτικού και γυμνασίου. 

ΑΔΑ: ΨΡ5Γ7ΛΒ-ΝΝΛ



✓ Διαμόρφωση κυκλοφοριακής συνείδησης και οικολογικής κουλτούρας μετακίνησης. 
• Ωφελούμενοι: Το σύνολο των κατοίκων της περιοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου 
• Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2024 Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
• Φορέας Υλοποίησης: Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου. 
• Χρηματοδότηση: ΚΑΕ 0071.9899.0002 
• Κωδικός Δράσης: 241002014 
• Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV:  
    80550000-4 Υπηρεσίες εκπαίδευσης σε θέματα ασφάλειας (προϋπολογισμός 30.000,00 ευρώ) 
• Τρόπος εκτέλεσης της δράσης: Εφαρμογή διαδικασίας σύναψης δημόσιων συμβάσεων – 
απευθείας ανάθεση - σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ιδιαίτερα του άρθρου 118. Κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης θα ληφθεί μέριμνα 
ώστε να ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας, για την βέλτιστη δυνατή 
πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων – σκοπών της. Το τελικό κόστος αυτής θα 
προκύψει αφού προηγηθούν οι σχετικές προβλεπόμενες επιμέρους διαδικασίες ανάθεσης 
(πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικό φορέα, λήψη προσφοράς, ανάληψη 
υποχρέωσης δαπάνης κ.ά.). 
• Περιγραφή δράσης: Η δράση περιλαμβάνει τις ακόλουθες επιμέρους δράσεις – ενέργειες :  
Πραγματοποίηση πέντε (5) αυτοτελών, ομοειδών δράσεων βιωματικής εκπαίδευσης, σχετικών με τη 
βιώσιμη, ασφαλή και προσβάσιμη κινητικότητα, με έμφαση στη χρήση του ποδηλάτου και των μέσων 
μικρο-κινητικότητας, στο περπάτημα και στην εξοικείωση με τις ανάγκες μετακίνησης των ατόμων με 
αναπηρία, με κύρια ομάδα-στόχο τα παιδιά ηλικίας δημοτικού και γυμνασίου. Η διάρκεια κάθε 
δράσης θα φτάνει τις τέσσερις ώρες περίπου. Ο κάθε πλήρης κύκλος εκπαίδευσης θα διαρκεί 
περίπου 45 λεπτά για κάθε εκπαιδευόμενο και θα αποτελείται από τρεις φάσεις: θεωρητικό και 
προπαρασκευαστικό σκέλος εκπαίδευσης, πρακτικό σκέλος εκπαίδευσης σε επιτόπιο πάρκο 
κυκλοφοριακής αγωγής και δημιουργική απασχόληση. Με τη λήξη της πρώτης φάσης, οι 
εκπαιδευόμενοι θα μεταβαίνουν στη δεύτερη φάση του «κύκλου», ενώ μία νέα «φουρνιά» 
εκπαιδευόμενων θα ξεκινάει έναν πλήρη κύκλο εκπαίδευσης. Παράλληλα, με την υλοποίηση ενός 
πλήρη κύκλου εκπαίδευσης θα παρέχεται η δυνατότητα εξοικείωσης των συμμετεχόντων σε 
συνθήκες προσομοίωσης κυκλοφορίας με τη χρήση εφαρμογών εικονικής πραγματικότητας. 
Υπολογίζεται ότι θα συμμετέχουν τριάντα επτά (37) σχολεία (περίπου 3000 μαθητές). Θα 
απονεμηθούν τα αντίστοιχα «Διπλώματα Ποδηλάτη» ή οι αντίστοιχες «Βεβαιώσεις Συμμετοχής» και 
θα διανεμηθούν φωσφορούχα γιλέκα σε όλους τους μαθητές. Οι δράσεις θα πραγματοποιηθούν στην 
πόλη της Αλεξανδρούπολης και συγκεκριμένα στην πίστα δοκιμασιών προσόντων και συμπεριφοράς 
υποψηφίων οδηγών και οδηγών μοτοσικλετών που βρίσκεται στον Ο.Λ.Α. και στην πόλη του 
Σουφλίου, στην αντίστοιχη πίστα δοκιμασιών προσόντων και συμπεριφοράς υποψηφίων οδηγών και 
οδηγών μοτοσικλετών. Θα ζητηθεί η συνδρομή της ΑΣΤΙΚΑ ΚΤΕΛ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ Α.Ε. με τη 
διάθεση ενός λεωφορείου, το οποίο θα σταθμεύσει στο χώρο της εκπαίδευσης και εντός του οποίου 
θα γίνεται η εκπαίδευση στην ορθή και ασφαλή χρήση του. Θα τοποθετηθεί συσκευή παραγωγής 
καπνού εντός του λεωφορείου για την προσομοίωση πυρκαγιάς και θα εκπαιδευτούν τα παιδιά στα 
ορθά πρωτόκολλα εγκατάλειψης του φλεγόμενου λεωφορείου. Επίσης, θα ζητηθεί η συνδρομή της 
Τροχαίας Αλεξανδρούπολης, της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και του ΕΚΑΒ.  
• Ανάλυση Προϋπολογισμού: 

 
ΔΑΠΑΝΗ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

 

Παροχή εξοπλισμού για υλοποίηση της δράσης για 5 ημέρες: 

• 10 ποδήλατα 

• 2 πίστες με ειδικά γυαλιά προσομοίωσης μέθης 

• 4 φωτεινοί σηματοδότες 

• 20 κράνη 

• 60 κώνοι 

• 60 ράβδοι στήριξης με κορδέλα 

• 50 οριοθέτες για την πεζή μετακίνηση 

• 20 σήματα Τροχαίας 

• 1 μηχανή προσομοίωσης καπνού 

4.500,00 

ΑΔΑ: ΨΡ5Γ7ΛΒ-ΝΝΛ



• 2 τέντες υποδοχής και εγγραφής μαθητών 

• Τσάντα Α΄ Βοηθειών με πλήρη φαρμακευτικό εξοπλισμό 

Οργάνωση και τεχνική υποστήριξη εκδηλώσεων για 5 ημέρες περιλαμβάνει 
τουλάχιστον 10 άτομα για θεωρητική εκπαίδευση και  βιωματική εκπαίδευση 

8.000,00 

Παροχή του απαιτούμενου ηχητικού - φωτιστικού εξοπλισμού για την υλοποίηση 
των εκδηλώσεων (αναλόγιο, κονσόλα, μικρόφωνα, κτλ) 

1.000,00 

Έντυπο ενημερωτικό υλικό που θα διαμοιραστεί στους μαθητές: 

• 3000 διπλώματα ποδηλάτη 

• 6000 ερωτηματολόγια μαθητών, γονέων, εκπαιδευτικών 

• 3000 φυλλάδια οδηγιών ποδηλάτη 

3.500,00 

Αγορά και εκτύπωση προωθητικού υλικού (3000 φωσφορούχα γιλέκα με το 
λογότυπο της Περιφέρειας) 

8.500,00 

Παραγωγή ηλεκτρονικής πρόσκλησης – αφίσας, φωτογράφηση, βιντεοσκόπηση, 
προβολή εκδήλωσης 

4.500,00 

ΣΥΝΟΛΟ 30.000,00 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση  εξειδίκευσης υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου: “Οδική Ασφάλεια - Βιώσιμη κινητικότητα και 
κυκλοφοριακή αγωγή” (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2024, Κωδικός 
δράσης 241002014, ΚΑΕ 9899, Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, Προϋπολογισμός 
30.000 ευρώ)”. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου: “Οδική Ασφάλεια - Βιώσιμη κινητικότητα και 
κυκλοφοριακή αγωγή” (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2024, Κωδικός 
δράσης 241002014, ΚΑΕ 9899, Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, Προϋπολογισμός 
30.000 ευρώ)”. 

 

 

 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  736/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
                             ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡ5Γ7ΛΒ-ΝΝΛ


		2024-09-03T09:03:56+0300
	Athens




